precepto

nerali q̄ sc̄ cōmunit̄ alijs ip̄edūt ex p̄cepto tenent̄ etiā inimicos diligere: vt dicit ibidē Rich. vt cū orat p̄ pplo i generali: v̄l p̄dicat i cōmuni: v̄l elemosynas dat in cōmuni: aut salutatiōes nō negare v̄l similia: q̄ cōis omnibus impēdunt̄ nisi in casu in q̄ timeret ex hoc inimicū magis puocari v̄l aliq̄d aliud malū oriri. Si vero loq̄mū de exhibitione op̄is qñ nc̄citas iſubit: tūc inimicos effectu diligere est generalis t̄ necessarie obligatio nis. Un̄ dicit̄. j. Job. iiiij. Qui habuerit s̄b stantiā huius mūdi t̄ viderit fratrē suū ne cessitatē patiētē t̄ clauerit viscera sua ab eo quō charitas dei manet in eo. P̄reterea fm Rich. ibidē: omnes tenēt ad nō factēdū inimicis malū effectū: q̄uis licitū sit quan doq̄ eis inferre tp̄alia grauamia siue in cor pore siue in possessiōe ordinata ad animarū eorū v̄l reip̄ublice v̄tilitatē: b̄ tñ nō est licitū cūlibet facere: b̄ tātūmodo p̄cessu: est illi q̄ hoc facit: vt minister legis q̄ nec hoc facere debet ex liuore v̄dicte s̄b zelo iusticie t̄ amo re v̄tilitatis publice t̄ sic faciens nō facit vt inimicus sed vt amator iusticie. Septimo queri pōt vtrū maī sit meritū diligere ami ciū v̄l inimicū: p̄sertim cū dicit̄ Mat̄. v. Si diligitis illos q̄ vos diligūt quā mercedem babebitis: glo. nullā in celo. Cōstat autē q̄ diligere inimicos ē de supaddit̄is a dño in euāgelio: s̄b dñs nō supaddit̄ nisi ea que sūt p̄fectiōis maioris. Mimirū cuz ibi sit maior pugna t̄ p̄sequēs glorioſior victoria. Ad hoc r̄fidet Richar. sup. iij. dī. xxx. q̄ ad vidē dū q̄s hoꝝ actuū sit magis meritor̄: respli ciendū est ad quattuor: sc̄ ad formā q̄ ē cha ritas: t̄ ad conatū volūtatis ipsius diligēt̄is: t̄ ad p̄ueniētiā ipsius obiecti: t̄ ad rela tionē in finē. Si em̄ vnus actus aliū excedit in aliquo istoꝝ t̄ sunt pares in alijs tribus: Ille qui excedit est magis meritorius: unde si duo acr̄ sunt ex equali charitate: t̄ ex eq̄li voluntat̄ conatu: t̄ respectu obiectoꝝ eque cōuenientiū: t̄ vnus referat nobilitati mo do in vltimū finem q̄b̄ aliū: vtpote qz vnus refertur magis imēdiate q̄b̄ aliū: ille qui nobilitati modo refertur in finē est magis me ritor̄: t̄ simili modo dici potest de qualibz aliarū cōditionū alijs manētibus paribus: q̄ si vterq; actus diligendi: sc̄ tā amicū q̄b̄ inimicū ex eodē habitu charitatis procedit t̄ ex equali conatu voluntatis ac eque nobili mō referat in finē vltimū: tūc ille ē magis meritor̄ q̄ ē respectu amici: qz amic̄ ē obli ctū p̄ueniētiūs dilectiōis q̄b̄ inimic̄. Si etiā

quarto:

pcedit ex equali conatu voluntatis: tunc intensior est q̄ ille qui est respectu inimici: q̄ ad diligendū inimicū nō sic suuat dili / gens a naturali inclinatione nec a passiōe sicut iuuat ad diligēdū amicū: verū tamē q̄ actus diligendi amicū nō ē eo intērior: tunc semp actus diligendi inimicū ex ma / tori conatu voluntatis pcedit et est magis meritorius. Deniq̄ scđm Bonauen. ibidē si habitus charitatis vnius tñ habilitat ad diligendū amicū: habitus aut alterius se extēdit etiā usq; ad inimicos: tunc absq; dubio multo magis et excellētius est dilige / re inimicū q̄ amicū: et multo pfectiori ha / bitu indigemus ad hoc q̄ possimus exire in actu istū q̄ in altero: quod ostēdit Aug. in enchiridion di. Magnū est erga eū q̄ ti / bi nihil malū fecit esse beneficū et bentuo / lū: illud vero multo grandius et magnifi / centissime bonitatis est vt iuuat q̄ diligas inimicū: deniq̄ si actus illi ex eadē chari / tate pcedūt tunc sūt equal'neriti respectu p̄mij essentialis: respectu vero p̄mij accidē talis scđm opinionē phabiliore simplicit̄ loquēdo dilectio inimicoꝝ videt esse excel / lentior: quia in ea magis exercitat pfectio charitatis. Ad laudē dei.

De dilectione primi vera iusta / sācta: et de septuplici affectu amo / ris erga primos: Ser. XXI

b Onora parte tūlū:

Aiso utcunq; de ordine diligē / di primū: iā de modo breuit pse / quamur. De primo q̄rt pōt vtrꝝ aliq̄ actu ex charitate diligē primus quo nō diligē / tur deus: p̄sertim cū dic̄ Aug⁹. viij. de tri. q̄ charitas nō est nisi amor bont̄: cū ḡ pri / mus sit bonū aliud a summo bono pōt ali / quo charitatis actu diligē quo nō diligē / summū bonū: q̄ forte p̄tunc actu de summo bono nō cogitamus. Ad hoc r̄ndet Rich. sup. iiij. di. xxvij. q̄ nullo actu charitatis di / ligē primus q̄ nō diligē de explicite v̄l / implicite: nullus em̄ actus elicēt ab habi / tu nisi in virtute sui principal' et formali ob / jecti: q̄ sicut scđa mouētia non mouēt nisi in virtute p̄mi mouētis: sic inferiora obie / cta nō mouēt nisi in virtute obiectoꝝ p̄mo / rū et formaliū: primū aut et formale obiectū charitatis est deus sub rōne q̄ est summū bo / nū: in quo solo plene plene voluntas benefi / ciari pōt: et ideo quicquid voluntas diligē

Sermo XXI

ex charitate diligēt in virtute summi boni / nō tñ mouētis p̄ modū cause efficiētis sed / etiā p̄ modū finis et obiecti: explicite qui / dē cū de ip̄o actu cogitamus: implicite ve / ro cū ex charitate diligēdo p̄rimū nō nisi / implicite de deo cogitam⁹: sc̄z cogitando de / de aliquo honesto bono: ppter qđ ad diligē / dū p̄rimū ex charitate mouētis: cuz em̄ volūntas mouēt in illud qđ est ad finē / ppter finē tūc vno actu mouēt in vtrūq; / ideoꝝ quocunq; actu charitatis diligēt / p̄rimus illo eadē diligēt deus implicite vel / explicite: nec pōt ex charitate diligē p̄rim⁹ / nisi in ordine ad deū. Hinc sup illud Ro. / xiiij. Qui diligēt p̄rimū legē ip̄leuit: dicit glo. p̄rimus sine deo diligē nō potest: et ita / q̄ sancte et spiritualis diligēt p̄rimū qđ in / eo diligēt nisi deū. Secdo queri pōt vtrū / p̄ceptū Matth. xiiij. de dilectione p̄imi da / tū sit cōuenientē traditū q̄ dicis. Diliges p / ximū tuū sicut teipm: p̄sertim sū fīm p̄bm / ix. Ethic. amicabilia q̄ sunt ad altero veni / unt ex amicabilibus q̄ sunt ad seipm: ex q̄ / videtur q̄ dilectio sui p̄p̄ius sit dilectionis / p̄imi principiū: sed principiū potius ē eo / qđ est h̄x p̄ncipio. Ad hoc r̄ndet Tho. scđa / 2e. q. xxij. q̄ hoc p̄ceptū cōuenientē tradit̄: / q̄r in eo tangit et ratio diligēdi et dilectionis / modus: ratio quidē diligēdi tangit in eo / q̄ p̄rimus nominat: ppter hoc enī ex cha / ritate debemus alios diligere: q̄r sunt nos / bis p̄imi tā fīm naturaleꝝ dei imaginē q̄ / fīm eterne glīe capacitatē: nec refert vtrūq; / dicat p̄rimus v̄l frater: vt habet. i. Joh. / iiiij. v̄l amic⁹: vt habet Lenit. xix. q̄r p̄ oīa / hec eadē affinitas designat: oīs em̄ bō cē / setur p̄rimus frater v̄l amicus. Mod⁹ ve / ro dilectionis tangit cū dicis sicut teipm: / qđ nō est intelligendū q̄tū ad hoc q̄ aliq̄s / p̄rimū equalē sibi diligat: s̄z similit̄ sibi: / et hoc tripliciter. Primo quidē ex pte rōnis / dilectionis: vt. s. nō diligat aliq̄s p̄rimū / ppter p̄priā vtilitatē v̄l delectationē: si ea / ratiōe q̄ velit p̄ximo bonū sic sibi p̄p̄i vult / bonū: vt sic dilectio p̄imi sit vera: nā cuz / q̄s diligat p̄rimū ppter p̄priā vtilitatē vel / delectationē: tūc nō vere diligat p̄rimū s̄z / seipm: est em̄ de natura veri amoris q̄ ho / mo velit ei bonū quē amat et sic diligēt euꝝ / sicut seipm: exempli gratia: cū homo natu / raliter diligēt seipm: motus ip̄ius amoris / in duo tendit: primo in seipm cui vult bo / nū: scđo in bonū qđ optat sibi p̄p̄i: et quis / vtrūq; dicat amare: tū amore vero diligē

De decalogi

seipm cui bonū illud optat: ac illud bonuz
q̄s ppter accidēs amare cōprobat t abusue. s.
pter vsū ppter: t sic nō vero amore dili-
git illud: sed ppter diligit in illo seipsum
amore vero: ppter sic exteriora cetera su-
mere pōt hoc in vsum suū: sic t homīes q̄s
si diligit q̄s sunt vtilles sibi v̄l delectabiles
manifeste patet q̄ eos nō amore vero dili-
git sicut seipm sed sicut vinū t similia: t h̄
dicit de pe. di.ij.c. pximos diligimus sic
nos: si nō prop̄ aliquas vtilitates nostras
nō ppter spēnēda beneficia: nō ppter affi-
nitates v̄l sanguinitates: sed ppter h̄tā-
tū: quia sunt n̄re nature pticipes diligam?
hoc ibi. Secūdo vero ex pte regule dilecti-
onis: sc̄z vt nō ɔdescēdat primo in aliquo
malo s̄ solū in bonis: sic t sue volūtati sa-
tissacere debet solū in bonis: vt sic dilectio
primi sit iusta. P̄ro quo sciendum q̄ iusti-
cia hoc de iure requirit: vt m̄ori bono ma-
tus: t maiori maximū pponat. Tria igi-
tur sunt in nobis gradata bona: supnum
est anima: mediū est corpus: infimū est ter-
rena substantia: quē gradatū amore natu-
ralit̄ insitū habet oīs homo vt minus dili-
gat terrenā substantiā q̄s ppter corpus: et
corpus q̄s animā: licet qdā repianē adeo
obcecati q̄ h̄c dilectiōis ordinē in se per-
uertūt: ppter corpus cōtēnentes animā: t
corpus periculis exponētes ppter terrenā
substantiā: in qdus manifeste patet q̄ ad
semetiōis iustus ordo dilectiōis nequaq̄
esse pōt: sed potius odiūt semetiōis: iuxta
illud p̄s. Qui diligit iniqtatē odit animā
suā: q̄s quis ergo iusto ordīe se diligit: px-
imū sicut seipm diligere debet: vt p̄io t p̄n
cipaliter optet sibi bona spiritualia: secun-
do corporalia: t tertio tēporalia. In his tñ
tribus gradibus semp seipm primo suo p̄
ponere debet: vt in dicto p̄cepto daf intel-
ligi. Diliges pximū tuū sicut teipm. Den-
sent ergo parētes t ppinqui qualit̄ suos fi-
llios diligent sicut seipos q̄s in iustis bo-
nis ditare festināt: quos p̄simoniā ad p̄-
bendas v̄l religiones pmouēt: q̄s filiab̄
vſurarioꝝ: raptorꝝ t filiū p̄ māmona iniq-
tatis iungūt: q̄ ergo tā in se q̄ in pxio tem-
poralia corporalib̄ t corporalia spūalibus
anteponūt: nec se nec pximū amore iusto
diligūt. Tertio dentq̄ ex pte finis: vt scili-
cet alidq̄ pximū diligat ppter deū sicut et
seipm ppter deū diligere debet: vt sic dilec-
tio primi sit sancta. P̄ro quo sciendū q̄
illud sanctū esse dicit qđ ad dei gl̄iam or-

precepto

dinaf: sicut altare dicit sanctū eo q̄ est deo
dedicatū t sic de alijs. Sic amor sanct⁹ di-
citur qñ deo sanctificat: hoc est qñ in ipsū
vt in summū bonū pure refert: cū em̄ deus
fons est omniū bonorꝝ: ad ipm diligendū
tanq̄ ad cōmune bonū naturalit̄ quilibet
inclinat: sicut fluij egreditentes a mari ad
mare reuertunt: quodā etiā instinctu na-
turali cōmune bonū pticulari p̄ferit: t vna
queq; ps ad bonū totius naturalit̄ ordīa-
tur t inclinat: binc manus p̄cussionib⁹ ex-
ponunt: vt cor t caput a periculis p̄seruē-
tur: cū ex eis humani corporis vita depen-
deat: sic naturali quodā instinctu quilibet
se metipm ordinat in deū sicut in beatitudi-
nis fontē: sicut ps in bonū totius natura-
liter ordinat: pficit aut̄ hoc charitatis vir-
tute qua diligit homo seipm ppter deum:
p̄cipit igit̄ deus diligere pximū sic seipm
id ē salutē anime sui pximi querere ac ad
deū illū dirigere sicut seipm ad deū dirige-
re debet: ad quē naturalit̄ inclinat: t hic
amor ppter dicit sanctus. Est em̄ amor na-
turalis inter sanguinei ūctos: cū se diligūt
eo q̄ ex eisdē parentib⁹ geniti sunt: s̄ non
est amor sanctus nec ad salutem sufficiēs.
Est t amor ciuitis sicut inter illos q̄ ppter
hoc se diligunt q̄s sunt eiusdē ciuitatis mu-
nicipes: v̄l sub eodē p̄ncipe: ac eiusdē legib⁹
gubernat: v̄l si sunt eiusdē negotiū: officiū:
studij: mutue societatis: cōuersationis t sic
de alijs ex qb⁹ p̄trahit amor amicitie: t hu-
iūsmodi dilectiōes duas p̄mas ɔditiones
cōprehendere p̄fit: vt sc̄z sint veri t iusti a-
mores: sed nō tertiu: q̄r nō semp ordinant
in deū. Ad maiore aut̄ evidentiā sciendū
q̄ ad p̄ceptū de dilectiōe pximi implendū
affectu septiformi se quis erga pximū exer-
cere debet. Primus est affectus pie cōpas-
sionis in aduersis: quo sc̄z mēs alioꝝ ma-
la sentiat sic sua: t hoc p̄ncipalit̄ in spūali-
bus malis tā pene q̄s culpe: deinde in cor-
poralib⁹ t tēporalib⁹ afflictionib⁹ t tactu-
ris: sicut apls q̄ de se dic.ij. Lox. xj. Quis
infirmitat t ego nō infirmor: q̄s sc̄dālizat
t ego nō vror: hāc ait cōpassionem lachry-
matus est iesus. Luç. xix. Qui vidēs ciui-
tatē hierlm fleuit sup illā dices: Si cognō-
t̄. p̄uidit em̄ iacturā tā animaꝝ q̄ corpoꝝ
q̄ etiā rex. Hec mirū cuz de lege nature si
quid patitur vnū mēbrū cōpatiunt ei om̄
nia mēbra: vt dicit aplus. j. Lox. xii. Secū-
dus aut̄ est affectus ɔgratulatiōis in p̄spe-
ris: q.s. q̄s de alieno bono leraf sic de suo